
20
21

-J
Z

4C
S

G
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

23
/0

4/
20

21
 1

1:
31

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

4



20
21

-J
Z

4C
S

G
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

23
/0

4/
20

21
 1

1:
31

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

4



20
21

-J
Z

4C
S

G
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

23
/0

4/
20

21
 1

1:
31

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

4



ASSINATURAS (2)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

LORENZO PAZOLINI
CIDADÃO

assinado em 22/04/2021 15:06:20 -03:00

DOUGLAS CAUS
CIDADÃO

assinado em 23/04/2021 11:31:27 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 23/04/2021 11:31:27 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por LORENZO PAZOLINI (CIDADÃO)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-JZ4CSG

20
21

-J
Z

4C
S

G
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

23
/0

4/
20

21
 1

1:
31

   
 P

Á
G

IN
A

 4
 / 

4



Diário Oficial do Municipio de Vitória - ES

6

26 de abril de 2021 Edição nº 1646

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA Nº 009

A Secretária Municipal de Assistência Social da Prefeitura 
Municipal de Vitória, no uso das atribuições que lhe conferem 
o art. 28 do Decreto Municipal nº 17.340, de 21 de março de 
2018 e em conformidade com a Lei Federal nº 13.019, de 31 de 
julho de 2014, RESOLVE,
Art. 1º. Criar e Nomear três Comissões de Seleção no 
âmbito das parcerias celebradas entre a Secretaria Municipal 
de Assistência Social/Fundo Municipal de Assistência Social 
e as Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua 
cooperação, para a consecução de finalidades de interesse 
público e recíproco.
Art. 2º. Compete às Comissões de Seleção processar os 
chamamentos públicos para a execução das parcerias, analisando 
e julgando as propostas apresentadas pelas Organizações da 
Sociedade Civil, a partir do Edital de Chamamento Público e 
seus anexos.
Art. 3º. Cada Comissão de Seleção, vinculada à Secretaria 
Municipal de Assistência Social, será composta por 03 (três) 
membros titulares e 02 (dois) suplentes, assegurada a 
participação de pelo menos 01 (um) um servidor ocupante de 
cargo efetivo ou emprego permanente do quadro de pessoal da 
administração pública.
Art. 4º. Ficam nomeados os servidores seguintes para 
comporem as Comissões de Seleção:
I – Comissão de Seleção 1
Titulares:
Célia Cristina da Silva
Fabíola Barbosa da Silva
Rebecca Cruz Mendes
Suplentes:
Marta Baliano Caretta
Taís Perin Souza
II – Comissão de Seleção 2
Titulares:
Roseane Pimentel Rhodes Gonçalves Fernandes
Marciléia Maria Xavier Soares
Rebecca Cruz Mendes
Suplentes:
Cristiane Pereira da Conceição
Fernanda de Carvalho Ferreira
III – Comissão de seleção 3
Titulares:
Anacyrema Silveira da Silva
Helena Marfisa Ventorim
Rebecca Cruz Mendes
Suplentes:
Karlusa Sant’Anna de Souza
Daniele Daniel
§ 1º. Fica designada presidente da Comissão Seleção 1 a 
servidora Fabíola Barbosa da Silva.
§ 2º. Fica designada presidente da Comissão Seleção 2 a 
servidora Marciléia Maria Xavier Soares.
§ 3º. Fica designada presidente da Comissão Seleção 3 a 
servidora Anacyrema Silveira da Silva.
Art. 5º. Estará impedido de participar do processo de seleção 
das propostas o membro da Comissão que se enquadrar nas 
vedações presentes nos parágrafos 4º e 5º do Art. 29 do 
Decreto Municipal nº 17.340, de 21 de março de 2018.
Parágrafo único. O membro da Comissão deverá registrar seu 
impedimento ao presidente, que providenciará sua imediata 
substituição, a fim de viabilizar a realização ou continuidade do 
processo de seleção.
Art. 6º. As Comissões de Seleção deverão estabelecer a 
duração e a periodicidade das reuniões ordinárias, bem 
como a realização das reuniões extraordinárias, levando em 
consideração a necessidade imperiosa e o interesse público 
envolvido.
Art. 7º. Para subsidiar seus trabalhos, as Comissões 
mencionadas nesta Portaria poderão solicitar assessoramento 
técnico de especialistas na referida área que não sejam seus 
membros titulares ou suplentes.
Art. 8º. Ficam revogadas as Portarias 01/2018, de 04 de janeiro 
de 2018 e 07/2018, de 12 de novembro de 2018.
Art. 9º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 23 de abril de 2021.
Cintya Silva Schulz

Secretária de Assistência Social

SECRETARIA DE GOVERNO
PORTARIA Nº 028

O Secretário de Governo, usando da atribuição que lhe é 
delegada através do Decreto nº 10.058, de 26.08.97,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear Aline Borges Teixeira Lemos para exercer 
a função gratificada de Coordenador do Cartório de Agentes 
Públicos, FG-OP1, da Procuradoria Geral do Município, em 
substituição ao seu titular Valeria Leticia Barbosa Freire, no 
período de 22.04.2021 a 16.05.2021, na forma do Art. 56, da 
Lei nº 2.994, de 17.12.82 (Estatuto dos Funcionários Públicos 
do Município de Vitória), tendo em vista o disposto no Decreto 
n° 10.058/97.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 26 de abril de 2021.

Roberto Ribeiro Carneiro
Secretário de Governo

Tarek Moyses Moussallem
Procurador Geral do Município

RESUMO DE TERMO DE CESSÃO DE USO GRATUITO N° 01/2021.
CONVENENTES: Município de Vitória e o Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Polícia Militar do Espírito Santo – 
PMES.
OBJETO: O CEDENTE dá em cessão de uso ao CESSIONÁRIO 
de forma gratuita, o imóvel, denominado Módulo 01 da Praia 
da Curva da Jurema, localizado à Av. José Miranda Machado, 
bairro Enseada do Suá, para instalação da 3ª Companhia do 1º 
Batalhão da Polícia Militar, atendendo aos interesses comuns 
do MUNICÍPIO e do ESTADO, visando a melhoria na segurança 
pública aos munícipes da região.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses.
PROCESSO: 3956340/2020.

DECRETO Nº 19.261
Institui o Programa Clube de Benefícios do Servidor.

O Prefeito Municipal de Vitória, Capital do Estado do Espírito 
Santo, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 113, inciso III, da Lei Orgânica do Município de Vitória, 
e considerando a importância do desenvolvimento de políticas 
voltadas para a valorização do servidor público;

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica instituído o Programa Clube de Benefícios do 
Servidor, no âmbito do Poder Executivo Municipal, com o 
objetivo de estabelecer política de parcerias com empresas e/
ou instituições representativas de setores empresariais, nos 
seus diversos ramos de atuação, com a finalidade de oferecer 
descontos nos preços e/ou condições especiais nas aquisições 
de produtos e serviços pelos servidores públicos municipais.

Art. 2º. Cabe à Secretaria de Governo, por meio do 
gestor apontado pelo Secretário, a definição das normas e 
procedimentos para formalização das parcerias, a execução, o 
controle e o acompanhamento do Programa Clube de Benefícios 
do Servidor, competindo-lhe:
I - divulgar o Programa Clube de Benefícios do Servidor junto 
aos servidores, em cooperação com os dirigentes dos órgãos e 
entidades da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo 
Municipal;
II - manter articulação permanente com as empresas e/ou 
instituições cadastradas, bem como a atualização constante das 
informações referentes às promoções e/ou descontos oferecidas 
aos servidores públicos municipais;
III - verificar o cumprimento das obrigações pactuadas pelas 
empresas e/ou instituições parceiras;
IV - notificar, formalmente, as empresas e/ou instituições em 
caso de descumprimento das obrigações pactuadas;

Convênios

Decretos

20
21

-S
W

M
JT

3 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 2
7/

04
/2

02
1 

11
:1

7 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 27/04/2021 11:17:29 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por PAULO SERGIO ROCHA GOMES (CAPITAO QOC PM - PMES - PMDALSECCONTRCONV)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-SWMJT3

20
21

-S
W

M
JT

3 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 2
7/

04
/2

02
1 

11
:1

7 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2


